## I. COMENTARIO ULPIANEO

El título 2 del libro 39 del Digesto.—*De damno infecto et de suggrundis et proiectionibus*— está compuesto por 48 fragmentos correspondientes a los siguientes juristas: Ulpiano [17 frags.], Paulo [16], Gayo [7], Pomponio [2], y [con un fragmento cada uno] Juliano, Alfeno Varo, Africano, Scaevola, Neracio y Marciano. A estos 48 fragmentos debemos agregar aproximadamente otros 52<sup>1</sup>, distribuidos por la compilación jurisprudencial y que tomaremos en cuenta en la medida que nos sean útiles para el objeto de nuestro estudio que, naturalmente, no pretende agotar toda la problemática de la institución, sino analizar especialmente los recursos supletorios de la *cautio damni infecti*.

Una lectura detenida de la *sedes materiae* nos indica claramente

---

17. Vid. sobre esta cuestión de una aparente *actio damni infecti* en la jurisprudencia, BRANCA, págs. 355 y sigs.

1. Cfr. VIR, s. v. *damni infecti*, cols. 14 y 15, l.37.

que los compiladores tomaron como base el comentario de Ulpiano *ad edictum*<sup>2</sup>, que, a su vez, analiza paso a paso el texto edictal. Transcribimos a continuación este comentario, al que nos referiremos al examinar sucesivamente sus párrafos.

**D.39,2,7, pr.:** Praetor ait: 'damni infecti suo nomine promitti, alieno satisfacere iubebo ei, qui iuraverit non calumniae causa id se postulare eumve cuius nomine aget postulaturum fuisse, in eam diem, quam causa cognita statuero. si controversia erit, dominus sit nec ne qui cavebit, sub exceptione satisfacere iubebo. de eo opere, quod in flumine publico ripave eius fiet, in annos decem satisfacere iubebo. eum, cui ita non cavebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine ut caveatur postulabitur, ire et, cum iusta causa esse videbitur, etiam possidere iubebo. in eum, qui neque caverit neque in possessione esse neque possidere passus erit, iudicium dabo, ut tantum praestet, quantum praestare eum oporteret, si de ea re ex decreto meo eiusve, cuius de ea re iurisdictio fuit quae mea est, cautum fuisset. eius rei nomine, in cuius possessionem misero, si ab eo, qui in possessione erit, damni infecti nomine satisfacere iubebo, eum, cui non satisfacere iubebo, simul in possessione esse iubebo'. 1. Hoc edictum prospicit damno nondum facto, cum ceterae actiones ad damna, quae contigerunt, sarcienda pertineant, ut in legis Aquilae actione et aliis. de damno vero facto nihil edicto cavetur: cum enim animalia, quae noxam commiserunt, non ultra nos solent onerare, quam ut noxae ea dedamus, multo magis ea, quae anima carent, ultra nos non deberent onerare, praesertim cum res quidem animales, quae damnum dederint, ipsae exent, aedes autem, si ruina sua damnum dederunt, desierint extare. 2. Unde quaeritur, si ante, quam caveretur, aedes deciderunt neque dominus rudera velit egerere eaque derelinquat, an sit aliqua adversus eum actio, et Iulianus consultus, si prius, quam damni infecti stipulatio interponeretur, aedes vitiosae corruissent, quid facere deberet is, in cuius aedes rudera decidissent, ut damnum sarciretur, respondit, si dominus aedium, quae ruerunt, vellet tollere, non aliter permittendum, quam ut omnia, id est et quae inutilia essent, auferret, nec solum de futuro, sed et de praeterito damno cavere eum debere: quod si dominus aedium, quae deciderunt, nihil facit, interdictum reddendum ei, in cuius aedes rudera decidissent, per quod vicinus compelletur aut tollere aut totas aedes pro derelicto habere.